**S**ed hic sunt aliq̄ difficultates. **P**rima an oīa p̄ma  
nētā mēlurent̄ euō. dicit q̄ sic q̄: q̄t̄as al  
befactio mēlure t̄ tēpō exīta tamē albedinis mēluratur  
euō. Sūl s̄t̄ mot̄ quo angel̄ induit̄ se aut̄ celū aut̄ alud  
mēlure tpe. t̄ exīta & opatōes eius imanētis sicut itelū  
gete & velle mēlurant̄ euō sicut & cetera p̄manētā. **C**Se  
cūda si ē succēssiuū vel succēssio. dicit frācise de mayro  
nis m. 2. nōt̄az. qd̄ est mera succēssio sicut tps. Et dicit qd̄ ē  
eūsdē rōnis formalis cū tpe formalis sūmp̄tū s̄m qd̄ est  
durando succēssiuū s̄ mālē rōe. s. sūdāmētū v̄l mēlurati dis  
serunt: q̄ euū mēlurat p̄manētā vt p̄manētā sunt & i ipsi  
fundat: sed tps motū & fluxibilia vt sunt in fluxu. Et p̄t̄  
oportet pcedere s̄m ipsum q̄ tot sunt sp̄cs tps māliter q̄  
sunt sp̄cs motū & tps specificē distingui māliter s̄m spe  
cificāz distinctionē tpsā. Et p̄t̄ eūa distingui mālē s̄m  
distinctionē specificā emētōz. & p̄z p̄ha: q̄ ita nō disti  
nguit̄ rōne termini: q̄ nihil est. s. eternitas dei s̄m ipsiū.  
nālē sicut euū apud eū est fluxus formē. s. p̄nialitatis rōne  
exīta p̄manētā cū deo ita tps est fluxus p̄nialitatis & co  
existēta fluxionē cū deo. ergo sicut euū nō distinguit̄ s̄  
tpe nālē: q̄ termini eōz est idē ita nec tps a tpe for  
maliter distinguit̄ sed solū materialē. **C**Dicunt th̄ qdām  
q̄ eūm & tēpus distinguit̄ cītāz ratione termint̄: q̄ eūu  
est coexistēta permanētā ad eternitatem: sed tēp̄ est co  
existēta motū ad eūm mobilis que distinguit̄. & sic  
p̄sequēt̄ pceditur qd̄ tēpus est posterius euō sicut mot̄  
inōvili & res succēssina re p̄manētā sūl euū & posterius  
eūt̄ no sicut fundamētū suo fundamētō.

**P**ro declaracione vero quidditatis temporis pono  
quādā p̄clusiones p̄temūs opinionib̄ anti  
quoz & anīcēne. quoz p̄ma est q̄ tēpus est per se q̄t̄as  
p̄z: q̄ ex se habet partē extra partē. s. p̄teritū & futurū. que  
p̄mō cōpetunt tēpō & rōne eius cōpetunt motū & se  
cūdārio. Seclūda cōclusio qd̄ est q̄t̄as cōtinua p̄z quia  
cītāz paries copulāt̄ ad instans sicut paries mot̄ ad in  
tātū esse. Tertiā p̄clusio est qd̄ est q̄t̄as succēssiuū. p̄z  
quia paries tēpōs succēssio sibi inūcēt̄ sūt simili  
vnde sicut de ratione permanētā est q̄ clūdā paries sūt  
similis actu ita & succēssiuū ecōtrātō est q̄ vna sucedat al  
teri & q̄ nō sūt s̄t̄ oīs actu per tēpus. **C**Quarta cōclusio  
qd̄ est numerus motū. **C**ad cuius evidētiaz est notā  
duz q̄ in ratione tps sūt duo vnu māle & ita dē duratio

Cap.2.

motus et quantum ad hoc motum est extra a se realiter: quod nulla anima aut operatione auctore actu exiret celum posset moueri et hoc propria duracione intrinsecum formale aut est quod sit mensura motus hoc habet ab aia mensuram motus ut interceptum iterum duo instantia temporis: et hoc est quod dicit Lometa: 4. physicorum per tollens aiam tollit tempus sicut ad suum formale vel in ratione mensura non aliter. Et est tempus mensura intrinsecum motus in quo finitur et posterior est existens in tempore secundum: malum et in motu subiectum. Quod quo est notandum quod ad motum localem pertinet triplex prior et posterior. scilicet que sunt in spacio praeferito vel gradus et ista sunt similitudinem et pres motus. quod una procedit alicuius et prior et posterius in tempore que sunt pres aut instantia temporis secundum ista solus tempus mensurat motum. probatur quod solus secundum tempus prior et posterior pars excedit motum et sunt quod aia mensurat motum tantum terminos vel extensione et non summa numerus pro numero simpliciter sed per numero determinati generis. scilicet pro mensurae continuata determinata ad mensurandam successiva sicut picta est mensura liquido et vina panis. Ex his sequuntur duo. primum quod maliter et in ratione essendi motus procedit tempus sicut subiectum sua propria passionem et quantum ad divisionem quam habet motus a spacio dividit tempus sed in ratione mensurae successiva intrinseco tempus mensurat motum et non est tempus. Diverso ergo tempus est ista quod tempus est per se quantitas continua successiva et numerus motus secundum tempus et posterior successiva excedentia motus intrinseca. quod autem ista distinzione sit bona eo modo quo per statu isto potest fieri et non probatum: quod pres ei continetur diffinito et essentia ei declaratur et distinguatur diffinito a quocumque quod non est ipsum tales. scilicet divisiones diffinitioes bene assignate. 6. topicoz: sed quilibet pars ponit diffinito et ipsius declarat. p. ex. plausibilis: sed quod distinguat ostendit. Nam et ipsius quod est per se quantitas distinguit tempus a motu qui quantitas sit per se quantitas peregrinate secundum modum non tamen est per se quantitas in abstracto peregrinate p. nisi modi sicut tempus per continuatum distinguunt a quantitate discreta per successum distinguunt a quantitate permanente cuius deus pres sunt simul cum tamen adesse successivum solum sufficiat quod sit idoneum copulans et continuas pres ei per numerum motus excludit tempus diffinitum cui quantitas cetero particeps peregrinare coepit et non tamen est tempus hic diffinitum ab Aristotele. quod non est numerus numeralis nec quo nec quem possumus numerare: quod ignoramus si nec tempus hic diffinitum est numerus motus non infinitus quod non est numerus rabilis. dicit autem secundum tempus prior et posterior ad divisionem prius autem permanenter mobilis que mensurat motum non solum prius et posterior successiva sed permanente. quod motus secundum quantitatem et divisionem quam habet a mobilis est ens permanenter et non successivus. dicit vero excedentia motus intrinseca ad divisionem prius spacio quod excedent motus localem extrinseca solum.

Sed hinc sunt difficultates. p. r. in quo predicamento est tempus. dicit Scotorum et Franciscus in. 4. statim: quod est in predicamento quantitatis et quod totum predicamento quantitatis est relativum et non absolutum: quod continua et discretus et positio que sunt drie quantitatibus sunt per se ad aliud. nam et continua aut cui est continuum oportet discretum ab alio est discretum. sicut positio que est continua in predicamento quantitatis dicit ordinem prius in toto tempore et tempus sit relatum p. quod in ratione eius ponit prius et posterior. Quid nullus passus est absolucionis sive p. subiecto: quod subiectum est permanens sua propria passione. cum igit tempus fundatur in motu qui est fluxus formae et in predicamento est passio eius igit. scilicet. Ponitur dicit in sua physica quod tempus non est in predicamento quantitatis quod dicit respectum quantitatis motus ad eternitatem dei et sic est respectus est p. prior et posterior quod includit in predicamento quantitatis est absolutus sed quod est in predicamento quod est causa. Alius difficultas est si omnia mobilia gerentur nullus tempus est quod igit mensuraret yetem mobilium. Quid ergo si omnia per primus mobilis gerentur omnia mobilium mensurarent extrinseco tempus motus primi mobilis sed omnia gerentur altera quod est tempus mensurae. et hoc est mensura intrinseca continua est sic tempus est mensura motus et est continua vel terminativus prius tempus se habens ad tempus suo in modo sic percutitur in linea et linea ad superficiem et superficies ad corpore.

Alius arguit secundum in p. 4. Ad secundum p. quod tempus est formam quantitatis. sed dicitur divisione quam habet a spacio est quantitas per accidens sicut lapis vultus materialis tam est per

se ens quod per se quantitas. De instanti dicam infra quid sit et quomodo.

Quod.

II.

**Erum** tempus distinguunt realiter a motu quod sic:

et talia sunt distinguit realiter. probatur assumpcio: quod pres motus copulatus ad instantem est et pres tempus ad instantem.

**C**eterum mensura et mensuratum est relo realis. 5. metaphysice. et tempus est numerus motus. 4. huius et ceterum. In haec arguitur quod tempus est passio motus et hoc quod est talia sunt idem realiter.

**A**d evidenter rationes sunt tria notanda. **P**rimo quod distinguunt realiter i. instantia tempus secundum finis frater franciscus i. 8. dis. c. 2. p. 5. viii origines per hoc generaliter et generatus distinguunt realiter et nihil. n. genitum secundum Augustinum primo de trinitate. et Aristoteles de anima. que nutritur se aut augmentetur. ideo in divinis per distinctionem realiter a filio. **S**econdo via generationis quod quod una res potest generari alia non generata et isto modo quod maius et forma distinguunt realiter: quod forma generatur maius existente genita vel in generabili p. huius. **T**ertio per vias corruptionis quod unum corpus aliud non corruptum et isto modo probatur quod relatione actualis non est suum fundamentum: quod fundamentum manet relatione corruptum. **Q**uarto per vias separationis: quod quecunq; separata potest remanere illa distinguunt realiter et ita modo probatur quod accidentia in alteri distinguuntur a subiecto et aia a corpore. **S**econdo est notandum quod tempus potest capi quadrupliciter. **D**icitur quod tempus p. duratio et intrinseca et successiva cuiuscumque motus. Alio modo proprie p. duratio est motus localis tantum. **T**ertio magis proprie p. duratio cuiuscumque motus circularis circa certum mundum. **Q**uarto propriissime p. duratio intrinseca motus primi mobiles. **T**ertio est notandum quod duplex est mensura intrinseca et extrinseca. Exempli utriusque ut quantitas palmi existentes subiectum in virga mensuratur ea in intrinseca et illa eadem est mensura extrinseca palmi.

**H**oc p. missis dicitur quod tempus secundum p. tempus erit subiectum in motu primi mobiles distinguunt realiter a motu diversis sive extrinseco. Ista secunda p. tempus per quantitas regulares super positum. **C**ontra non repugnat esse p. tempus et p. motu aliis diversis non extrinsecis. 2. 20. p. tempus potest distinguunt realiter a posteriori pte motus. Ista secunda p. tempus per easdem regulas et p. 2. 20. quod quod potest generari non distinguunt realiter a motu toto primo mobile p. tempus totum non distinguunt realiter a motu toto primo mobile p. tempus quod est sua propria p. tempus. quod non distinguunt realiter a subiecto ut probatur sicut at. quod est p. tempus. **D**icit tamen quod secundum doctor quod tempus non est motus p. tempus potest fieri a virtute maiorum. et in vigore in minori tempore immo p. data virtute infinita in vigore si mouetur secundum tempus prius in minori tempore. moueretur in modo tempore secundum tempus. **C**ontra velox est tempus et tardus. 4. b. 2. et velox et tardus distinguuntur per tempus. Nam velox est tempus de spacio per translatio in modo tempore ex contrario de tardo et ex consequente motus non erit absque tempore. **C**ontra reterea si spacio solis possit adaequare reuelatio in instanti et redire ad eiusdem punctum: tunc sequitur quod simul mouetur et quiescat in eiusdem instanti: quia partes mouentur in illo: et ex altera parte quiesceret in eiusdem instanti quia non se haberet altera quem p. in eiusdem instanti: quia et cathegematica et sincathegematica in eiusdem instanti haberet idez vbi. **C**ontra hec respondet ipse ad prius quod vel successivum dicit successiones actuales vel ordinem originis partium. prius modo dicit ipse quod accedit motum cuiuscumque tempus et successio: quia quocumque tempore dato quicunque motus potest fieri in minori in instanti: licet non a quocumque virtute: sed a virtute infinita in vigore possit fieri in modo tempore si talis datur: nam partes motus sunt eiusdem rationis quibus non repugnat esse simul cum habeant eamdem naturam et rationem formalem. **S**i autem successivum capiatur. sed modo tunc dicitur quod motus quicunque localis est successivus sicut contingit in illuminatione aeris que fit in instanti: et tamen origine pars propinquior soli prius illuminatur et remotior posterior. licet omnes simul in eiusdem instanti aere disposito et talis illuminatio est

Tex. 2. 20

Tex. 2. 101

Tex. 2. 110

et 115.

Tex. 2. 47

Tex. 2. 82

Tex. 2. 96

# Quarto

successiva. sed modo non prior nec est ens p̄manēs q: per tps ena p̄manēa hz omnes ptes simul vel sibi non repugnat qd repugnat motui et nullus successivo nec sequit qd isto modo subiectū et ppria p̄a. sicut successiva: q: eoz oīdo est ordo nature et non originis et cum ordine nature stat similitas tps et idēpūtās rēal et ordo originis arguit disti-  
ctiōne realez inter ordinata tali ordine. **A**d 2<sup>m</sup> dicit qd velox est qd fit in minori mēsura et tardū in maior. nunc aut̄ instātis est minor: mēsura tpe. **A**d vltimū dicit qd si sol mouetur in istātū et se bēret aliter qd p̄p̄ q: in illo instātū acqret nouū vbi et aliud fin numer. hz idē fin spēm sicut si aliquod subiectū et̄ mīgrū per certū tps et̄ in instātū terminū nātē illud tps a deo fieret albu tue in instātū illud subiectū diceret mutari. Et dicit vltim⁹ iste doctoz vnuz mirabile qd a virtute infinita in vigore pōt sol in uno et̄ cōdē instanti renoluti infinitis renolutiōib⁹ qd et̄ renolutibilis in tpe finito ant infinito. et̄ in eodē instātū nō tamē oppositis sed simili⁹. Et qd post illud instātis poterit adhuc ab eadē virtute moueri et̄ renolutiōib⁹ fin candē dūaz positōis. non tñ alijs renolutiōib⁹ a p̄dientis. hz illis eisdē numero ant aliqua illaz et̄ sic p̄p̄ cōcedit qd eadē renolutio numero redit ut virtute infinita in vigore. Tūtū tñ suisset dicere qd infinitis renolutiōib⁹ virtus infinita in vigore poterit ipm mouere qd aliquot renolutiōib⁹ et̄ in duplo plurib⁹ et̄ sic in infinitum. Et tūc post illud instans poterit ipm mouere adhuc alijs renolutiōib⁹. **H**ac viā aliqualr retigi i. 3<sup>o</sup>. hui⁹. et̄ forte tanget deo volēte in. 8<sup>o</sup>. Ad quaz diceret alij cui⁹ est Lōmetator: qd si virtus infinita in vigore moueret fini vltimū potētis sue nō moueret in nō tpe qd: talis vir⁹ respicit pos-  
sibile et̄ nō ipsoſible. Imposſibile aut̄ est motū fieri in non tpe sicut impossibile est hominē fieri absqz visibilitate. Et ad p̄sequētiā metator diceret pro nūc qd si vir⁹ finita moueret in tpe finito infi⁹ modo tpe mouebit virens infinita in vigore si def qd scđm vltimū potētis sue moueat. **Q**uarta p̄clō qd qdlibet tēpus distinguunt formaliter: a quolibet motu: qd oīs mot⁹ ē velox vel tard⁹ fini Aristo. In hoc quarto. hz nulluz tps est velox vel tardū. **D**ie motus sunt localis alteratōis augmētatois aut rectum vel circulare nālīs vel violētū surluz et̄ dorluz qd repugnat tpi.

**A**d argumenta facta in p̄n⁹ ad p̄m⁹ dicit qd instans et̄ mutatū esse sunt idē realiter sed nō formaliter et̄ ex natura rei distinguunt ex qua distictōe. sortiunt diuersa nomina. **A**d 2<sup>m</sup> dicit qd mēsura extriseca et̄ mēsuratū vlt̄ referunt ad suūtē relatiōe reali et̄ cōcessiū est p̄mū tēp⁹ distingu realiter a motibus in se p̄qzib⁹ibus quos mensurat extreſe. **Q**uestio. 12.

**T**rum si essent plures mūdi et̄ plura p̄o  
mobilia actu mota essent p̄la p̄i  
ma tēpora qd sic: qd tēpus sequit motū. 4<sup>o</sup>. hu-  
lus. g. ac. p̄ha est bona plura sunt p̄mū motus  
ergo plura sunt prima tpa. **C**eterariū arguit  
phlosophus hic p̄tra Platōnē.

**A**d cūdētā qdōis sunt qdō: nota. p̄mū qd tēp⁹  
est duplex. s. p̄imariū et̄ secūdarū. p̄imariū est  
duratio successiva motus p̄mū mobilis. et̄ nullus dicit tps  
maxime p̄p̄. qd p̄ncipali⁹ ei p̄ueniūt cōditōes mensure  
successor⁹ que sunt. 3. prima qd est notissimū inter oīa tpa.  
qd idē numero in celo in mari et̄ in terra. et̄ idē apud nos  
et̄ orientales et̄ oī natōes mūdi qd nō cōtigit d̄ uultis alijs  
mēsuris motū. secunda qd mot⁹ qd mēsurarest omnibus  
aliōz motū cā. tertia qd est mēsura mot⁹ maxime regu-  
laris et̄ unifōrmis. et̄ ppter has p̄ditōes tps p̄ncipali⁹ cō-  
sequit p̄mū motū. Tēp⁹ secūdarario acceptū est duratio  
cuīstū mot⁹. **S**ed oī est notandū qd iō mēsurable. licet  
p̄mū repat in cōstātā. discreta. 10. metaphysice. scđario  
tamē trāstert ad quātitatē p̄tinuā. linea. n. vt linea nō mē-  
suraet. hz linea. viii. vel. x. palinor. Tertio est notanduz qd  
numerus est multipli⁹ accept⁹. Cuno mō pro numero nu-  
merante. et̄ sic est aīa vel intellect⁹. Ali⁹ quo numeramus  
et̄ iste est duplex. s. nūer⁹ simpli⁹ sumpt⁹ et̄ binari⁹ et̄ ter-  
nari⁹ et̄ sic ultra. et̄ iste est idē numer⁹ decē boīuz et̄ decē  
canū fini Aristo. Ali⁹ est numer⁹ applicat⁹ ad certuz gen⁹

# Questio XII et XIII.

entū sicut vlna ad pānū et̄ ad qdlibet qdō p̄manēs picta  
ad liquida et̄ tps ad mēsurandū successiva. Ali⁹ est nūer⁹  
numerat⁹ et̄ iste est res numerata. **Q**uarto est notandū  
qd ipsi cōsiderat dupli. s. nālī et̄ mathematice aut meta-  
physice. primo mō cōsiderat vt est in isto vlt̄ in illo motu  
nālī. et̄ vt sic plificat fin plalitatē vlt̄ motū in qbus  
est. sed oī mō nō plificat qd cōsiderat in se et̄ abstracte. Etē  
plū numer⁹ denari⁹ in se mathematice. cōsiderat idē absqz  
multiplicatōe pōt applicari ad. r. equos et̄ ad. r. capes ve-  
dēt Aristo. et̄ Lōmetator hz vt numer⁹ denari⁹ nālis est  
multiplicatus hz alias vltates. **H**is p̄missis dñr qdnuor  
p̄clōnes. p̄ima qd de facio plura sunt tpa silt nālī cōside-  
rata p̄z illa p̄clō qd fin diuerſas vltates motū est diuer-  
ſitas tēpox nālī cōsiderator. Si p̄mū celū nūqz moue  
retur nō min⁹ rota figuli posset rotari et̄ tūc ille mot⁹ nō  
min⁹ bēret p̄p̄ mēsura intrinseca. sedā p̄. lo qd de facto  
nō est nisi. v<sup>m</sup>. p̄mū tps qd est mēsura intrinseca p̄mī mo-  
tus et̄ extrinseca oīuz aliōz motū p̄z qd: d̄ facto nō est mē-  
sura p̄mū mobile actu motū. tertia p̄clō si plures  
mūdi plura essent. p̄ia tpa nālī cōsiderata esto qd eoz p̄ia  
mobilia mouerent actu. ista p̄z ex vltimo notabili. quarta  
cōclusio qd si plures nō essent mūdi et̄ p̄mī mobilia essent  
actu motu silt tūc nō essent plura prima tpa mathematice  
vel metaphysice cōsiderata. Ista cōclusio ēt p̄z ex vltio no-  
tabili. qd tps vt sic nō cōsiderat in plurib⁹ p̄missis motib⁹.  
sed in se abstracte et̄ per se p̄cipiatē tertii modi et̄ solitarie.  
**C**ali⁹ dicit qd esset solū vnu in rōne mēsure edē cōclusio-  
nes possunt ponī de eo respectu euinternoz.

**S**ed hic sunt aliqz difficultates. **I**llama an tps sit  
per se sensibile lensi exteriori dicit qd nō: quia  
nec est sensibile. p̄p̄i nec cōē vt p̄z discurrendo. est tamen  
sensibile sensu interiori. s. a cogitativa vlt̄ fantasia. **C**dicūt  
tamē quidā qd est sensibile sensu exteriori per accidens: qd  
est p̄ se cōtinētū motu qui est p̄ se sensibile cōē: vt p̄z. 2<sup>m</sup>.  
de aīa. **S**edā difficultas an tps p̄teritū per diuinā potē-  
tiam possit redire idē numero. dicit qd sic: qd idē mot⁹ p̄ pre-  
terit⁹ pōt per diuinā potētiam redire et̄ redeunte subiecto  
redit passio. Et si dicit qd tūc futurū est p̄teritū dicit qd il-  
lud qd est futurū erit p̄teritū: nō tñ vt futurū. **T**ertia dif-  
ficultas an tps sit p̄ se cā corruptōis silt et̄ mot⁹. Dicit qd  
motus cōpāt dupli. Cuno modo ad terminū a quo. Alio  
modo ad terminū ad quē. primo modo mot⁹ est p̄ se. p̄i-  
mo cā instrumētalis cor:uptōis terminū a quo et̄ est dep-  
ditius et̄ p̄ se nō p̄mī cā gnātōis terminū ad quē et̄ est  
acq̄sitiūs. sedō mō est ecditario. **T**ēpus aut̄ est mora in  
euitabili qua agēs applicat passo et̄ in qua agit i ipsuz et̄  
capiēdo p̄ se p̄inevitabili et̄ necessario vt distinguunt cōtra  
cōtingētū sic et̄ tēpus est cā per se hz nō primo hz meiatē  
motu. Si aut̄ copiat per se vt distinguunt cōtra p̄ accidentis  
et̄ simpli⁹ et̄ maxime cōtra p̄rio et̄ cōtra p̄ alīud sic tūc tps  
est p̄ accidentis cā corruptōis et̄ generatōis: qd nihil facit esse  
cīne hz solū mēsuratōe. hz forsā p̄ tps cū dicit Aristo. qd  
tps est per se cā corruptōis intelligit indispositionē cātāz in  
corruptib⁹ in tpe qd est cā p̄ se corruptōis et̄ qd illa non est  
nota cām corruptōis attributūs tpi sic cū dicit⁹ aliquē  
cīne mortū semō ppter ignoratiā cōsumptionis humidi  
radicalis a calore naturali in longo tpe que est p̄ se cā cor-  
ruptōis senis. Et cū Lōmetator dicit qd tam gnātōis qd  
corruptōis tēpus est per accidentis cā per tēpus intelligit tē-  
pus mēsurans et̄ nō talē in dispositionē.

**A**d argumenta in p̄ncipio p̄z: qd tps nālī sumptū seq-  
uit motū et̄ sic pōt multiplicari sed mathematice non  
sequit motū nec mobile sed abstracte qdū ad p̄maz opa-  
tionē intellect⁹ in qua nō est vltas neqz falsitas hz bñ i sedā  
aut̄ in tertia sicut habitū est in. 2<sup>o</sup>. hui⁹. **O**d. 13.

**T**ru sic: qd idē instātis mēneat idē in toto tpe qd  
tūc qdōz erit p̄ta dcide p̄teritū. **I**n cōtra-  
riū arguit. qd tūc ea qdū sūt. et̄ erit ad mīle  
ānos cēt silt. p̄z p̄la qd illa oīa cēt i eodē instātis.  
**A**d cūdētā qdōis est nota. qd qdōz sūt igenera si-  
gnoz. **D**ama sunt signa duratōis. s. instantia